daha iyi anlaşılması için fürû fıkıh örneklerini çoğaltmış, kelamî meselelerden büyük

oranda kaçınmıştır. Çünkü ona göre fıkıh usûlü ve kelam arasında tayin edici bir ilişki

yoktur.7 Fukaha metodunun kurucu üç imamı olarak Debbûsî’nin yanında

Şemsüleimme Muhammed es-Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) ve ders arkadaşı Ebü’l-Usr

Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed el-Pezdevî’nin isimleri sayılmaktadır. İmam Ebû

Hanife’den (ö. 150/767) kendi zamanlarına kadar Hanefî fıkıh ve usûl birikimini ihtiva

etmesi sebebiyle Serahsî’nin el-Usûl (Usûlü’s-Serahsî) adlı eseri ve buna göre daha

sistematik ve anlaşılır bir tarzda kaleme alınan Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Kenzü’l-

vüṣûl ilâ maʿrifeti’l-uṣûl isimli eseri bu metodun temel ve en olgun kaynakları arasında

sayılmaktadır. Temelde iki eserin birbirlerine çok benzemesinin sebebi, müelliflerinin

ortak hocaları olan Şemsüleimme Abdülazîz b. Ahmed el-Halvânî’nin (ö. 452/1060

[?]) derslerine devam etmelerinden kaynaklandığı tahmin edilmektedir.8

Usûlcüler, eserlerini yazarken genellikle usûl ilminin konularından birini

merkeze alıp diğer kavramları bu konu etrafında şekillendirmişlerdir. Mesela Şâfiî er-

Risâle’yi yazarken “beyan” konusunu, Gazzâlî ise “hüküm” konusunu merkeze

2.2. EBÜ’L-BEREKÂT EN-NESEFÎ ve MENÂRU’L-ENVÂR METNİ

Lakabı Hâfızüddîn, künyesi Ebü’l-Berekât olan Abdullah b. Ahmed en-

Nesefî’nin, Mâverâünnehir civarındaki Nesef şehrinde, hicrî 620’li yıllar civarında

doğduğu tahmin edilmektedir. Şemsüleimme Muhammed b. Abdissettâr el-Kerderî (ö.

642/1244) ve Hâherzâde diye meşhur Ebû Bekr b. Muhammed el-Buhârî’den (ö.

483/1090) dersler almıştır. en-Nihâye ve et-Tesdîd müellifi Hüsâmüddîn Hüseyn b. Alî

es-Siğnâkī (ö. 714/1314)39 ve Mecmaʿu’l-bahreyn müellifi İbnü’s-Sââtî lakabıyla

meşhur Muzafferüddîn Ahmed b. Alî el-Bağdâdî (ö. 694/1295) onun tanınan

talebelerindendir. Moğol istilası sebebiyle Buhara’dan ayrılıp çeşitli şehirleri

dolaşmış, Kirman’daki Kutbiyye-Sultâniyye Medresesi’nde uzun yıllar müderrislik

yapmış, nihayet Bağdat’tan memleketine dönerken 710/1310 senesinde Îzeç şehrinde

vefat etmiştir.40

Ebü’l-Berekât en-Nesefî, ashab-ı temyizden olup41 İslâmî ilimlerin

olgunlaşmasından sonra medrese talebeleri için çeşitli ilimlerin metinlerini sistematik

bir şekilde özetlemiştir. Tefsir ilminde Medârikü’t-tenzîl ve ḥakâʾiku’t-teʾvîl, kelam

Menâr üzerine bizzat müellifi tarafından biri uzun biri kısa olmak üzere iki şerh

kaleme alınmıştır. Kısa şerhin adı el-Münevvir, “Şerhü’l-musannif” diye meşhur iki

ciltlik uzun şerhin adı ise Keşfü’l-esrâr fî şerhi Menâri’l-envâr’dır. Osmanlı

medreselerinde en çok okutulan şerhlerden biri ise Tireli Feriştehoğlu İbn Melek’in (ö.

821/1418’den sonra) Envâru’l-halek adlı eseridir.45 İbn Nüceym’in de Menâr üzerine

Fethu’l-ğaffâr adında üç ciltlik uzun bir şerhi bulunmaktaolup bu kitap Ta‘lîku’l-envâr

ya da Mişkâtü’l-envâr diye de bilinmektedir. Menâr’ın belki de en açık ve anlaşılması

kolay şerhi ise Molla Cîven diye meşhur Ahmed b. Ebî Saîd el-Leknevî’nin (ö.

1130/1718) Nûru’l-envâr adlı eseridir. Bu eser üzerine Muhammed Abdülhalîm el-

Leknevî (ö. 1285/1868) Kameru’l-akmâr adıyla bir haşiye kaleme almıştır. Yine

meşhur Hanefî usûlcülerinden Ekmelüddîn Muhammed el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384)

el-Envâr fî şerhi’l-Menâr’ı ve Kıvâmüddîn Muhammed el-Kâkî’nin (ö. 749/1348),

Câmiʿu’l-esrâr fî şerhi’l-Menâr’ı bilinen şerhler arasındadır. Menâr metninin birçok

muhtasarı da mevuttur. Hatta kolay ezberlenmesi için şiir haline dahi getirilmiştir.46

42 Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Keşfü’l-esrâr şerhu’l-musannif ale’l-

menâr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, t.y.

2.3. ALÂÜDDİN EL-HASKEFÎ ve İFÂDATÜ’L-ENVÂR ŞERHİ

Alâüddîn Muhammed b. Alî el-Haskefî ed-Dımaşkî, 1025/1616 senesinde

Şam’da doğmuştur. el-Haskefî diye anılmasının sebebi ise aslen Hasankeyfli

olmasıdır. Hocalarından Hayruddîn b. Ahmed er-Remlî (ö. 1081/1671) ve Ahmed b.

Muhammed el-Kuşâşî (ö. 1071/1661) meşhurdur. Hülâsatü’l-eser müellifi ve aynı

zamanda İbn Âbidîn’in babaannesinin babası olan Muhammed el-Emîn b. Fazlillâh el-

Muhibbî (ö. 1111/1699) Haskefî’nin talebelerinin önde gelenlerindendir. Ömrü

boyunca sakin bir hayat geçiremeyen Haskefî, muhtelif şehirlerde müderrislik, kadılık

ve müftülük gibi vazifelerde bulunmuştur. Köprülüzâde Fazıl Ahmed Paşa (ö.

1087/1676) ile Girit seferine katılmış ve fetih hutbesini okumuştur. Tekrar Şam’a

dönüp hayatının sonuna kadar burada dersler vermiştir. 1088/1677 tarihinde vefat

etmiş, Bâbüssağir Kabristanı’na defnedilmiştir.47

Haskefî, zamanının meşhur Hanefî fakihlerinden birisidir. Bu şöhrete

kavuşmasında Muhammed b. Abdillâh et-Timurtâşî’nin (ö. 1006/1598) Tenvîrü’l-

ebsâr adlı muhtasarına yazdığı ed-Dürrü’l-Muhtâr adlı şerhinin büyük etkisi vardır.

Küçük hacmine rağmen çok fazla meseleyi ihtiva etmesi sebebiyle bu eser ulema

arasında çok rağbet görmüş, üzerine çeşitli haşiyeler kaleme alınmıştır. Bunlardan iki

tanesi meşhur olup biri İbn Âbidîn’in Reddü’l-Muhtâr haşiyesi, diğeri ise Ahmed b.

Muhammed et-Tahtâvî’nin (ö. 1231/1816) Hâşiye ale’d-Dürri’l-muhtâr’ıdır.

Tahtâvî’nin haşiyesi Abdülhamîd el-Ayıntâbî tarafından Türkçeye tercüme edilmiş ve

sekiz cilt olarak basılmıştır. Haskefî’nin Tenvîrü’l-ebsâr üzerine yazdığı Hazâʾinü’l-

esrâr ve bedâʾiʿu’l-efkâr adında uzun bir şerhi daha vardır ama bu şerh vitir babına

Tenkîh’ini ve şerhlerini, İbnü’l- Hümâm’ın et-Tahrîr’ini ve şerhlerini ana kaynak

olarak kullanmış olup52 eserini kendinden önceki Menâr şerhlerinin de bir özeti olarak

kaleme almıştır.53 Bununla beraber İfâdatü’l-envâr şerhi gayet veciz olduğu için bazı

ibareleri açıklanmaya muhtaçtır. Bu sebeple Mustafa b. Muhammed el-Burhânî (ö.

1260/1844) ve Muhammed Said el-Burhânî (ö. 1386/1966) tarafından üzerine

ta‘lîkatlar yazılmıştır. Ayrıca Sümeyye et-Tâhir Muhammed el-Kâdî tarafından

doktora tezi olarak tahkik edilmiştir.54

49 Mahmûd b. Muhammed Dihlevî’nin (ö. 891/1486) İfâdâtü’l-envâr fî idâeti usûli’l-Menâr şerhi

başkadır.

50 Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkī, İfâdatü’l-envâr, s. 94-95.

51 Hind Musa Hâşim ez-Zemzemî, Kitab-u Nesemâtü’l-eshâr alâ Şerhi’l-Menâr el-Müsemma

bi‘İfâdatü’l-envâr, Dirase ve Tahkik (Doktora Tezi), Câmi‘atü Ümmü’l-Kurâ Kısmu’l-Dirâsâti’l-

önemli Hanefî alimlerinden ve Kâdirî ve Halvetî şeyhlerinden biri olan Muhammed

Şâkir b. Alî el-Akkâd’a (ö. 1222/1807) talebe olmuştur. Bu zatın isteği ile Hanefî

mezhebine geçmiş ve yedi senelik tedrisatı esnasında ondan aklî ve naklî ilimleri tahsil

etmiştir. Hocasının vefatından sonra onun en büyük talebesi Muhammed Saîd el-

Halebî (ö. 1259/1843) ile eğitimine devam etmiştir.61 Ayrıca zamanının meşhur

Nakşibendî şeyhi Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1827) ile tanışıp ondan da bazı kitapların

icazetlerini almıştır. Hâlid el-Bağdâdî de, İbn Âbidîn’in büyük bir âlim olduğunu

söylemiş ve bu araştırmanın da konusu olan Nesemâtü’l-eshâr’ı zikrederek onun

eserlerinden övgüyle bahsetmiştir.62

Önde gelen talebeleri arasında tek evladı ve aynı zamanda Mecelle heyeti üyesi

İbn Âbidînzâde Alâüddin Muhammed (ö. 1306/1889), Muhtasar-ı Kudûrî şârihi

Abdülganî el-Meydânî (ö. 1298/1881), Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey (1786-1859) ve

müfessir Şihabeddin Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854) sayılabilir. İbn Âbidîn geçimini

ticaret yaparak sağlamış, Hüseyin Efendi el-Murâdî (ö. 1267/1850) zamanında yapmış

olduğu fetva eminliği haricinde hayatı boyunca hiçbir devlet görevinde bulunmadığı

için hakikat olarak gördüğü şeyi söylemekten çekinmemiştir.63

İbn Âbidîn, Alâüddîn Muhammed b. Alî el-Haskefî ed-Dımaşkî’ye (ö.

1088/1677) ve eserlerine ayrı bir önem atfetmiştir. Onun iki fürû (ed-Dürrü’l-muhtâr

ve ed-Dürrü’l-müntekâ) ve bir usûl eseri (İfâdatü’l-envâr) üzerine haşiyeler kaleme

almıştır. Haskefî’nin ilmine olan saygısının yanı sıra ona özel bir muhabbet beslemiş,

oğluna onun gibi âlim bir zat olmasını temenni ederek Alâüddin Muhammed ismini

koymuştur. Hatta vefat etmeden yirmi gün önce Bâbüssağir Mezarlığı’nda hadis

hocası Sâlih el-Ceyninî (ö. 1170/1757) ve Alaüddîn el-Haskefî’nin mezarları

arasından bir kabir yeri almış ve vasiyeti üzerine buraya defnedilmiştir.64

61 İbn Âbidînzâde, Kurretü ʿuyûni’l-ahyâr, c. 7, s. 419.

62 Ferfûr, İbn Âbidîn ve Eseruhû, c. 1, s. 336.

63 İbn Âbidînzâde, Kurretü ʿUyûni’l-Aḫyâr, c. 7, s. 421-422.

Nesemâtü’l-eshâr, usûl alanında yazılmış son haşiye örneklerinden olması

hasebiyle kendisinden önceki eserlerin incelendiği, kapalı yerlerin açıklandığı, tercih

ve tekliflerin yapıldığı, içinde çokça fıkhî ve lügavî örnekler bulunan, anlaşılır bir

üslupla yazılmış önemli bir eserdir.71

Eserin yazımı 1222/1807 senesinde tamamlanmış, 1300/1882’de İstanbul’da,

1328/1910 ve 1399/1978’de Kahire’de, 1418/1997’de Pakistan’da ve son olarak

1443/2022’de Suriye’de Firâs Muhammed Nezir Müdellel tarafından yedi yazma

nüsha karşılaştırılarak tahkikli olarak basılmıştır. Bu tezde de daha çok son basılan

tahkikli metin nazar-ı itibara alınmıştır.

3.3.2. Üslubu ve Metodu

Reddü’l-muhtâr’daki başarısı sebebiyle daha çok fakihliği ile öne çıkan İbn

lafzının “كل” lafzı ile aynı anlamda olduğunu söylemişlerdir. Zira Şeytanın

günahkârları saptırması ve hepsinin cehenneme girmesi aynı vakitte olmayacaktır.

Dolayısıyla Hicr Suresi 30. ayetteki “ جمعونأ ” lafzı, “كلهم” kelimesini tekit etmektedir.

Yani burada tekit üzerine tekit gerçekleşmiştir.86

Azmîzâde (ö. 1040/1631) de “ جمعونأالقوم جاء ” cümlesindeki “ جمعونأ ”

lafzının ictima (hep beraber secde etme) değil şümul ve ihâta anlamı taşıdığında

nahivcilerin ittifakı olduğunu ifade etmiştir. Fakat Muhammed b. Yezîd el-Müberred

(ö. 286/900) ve İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc’a (ö. 311/923) göre “كل” lafzından sonra

gelen “ جمعونأ ” lafzı, tekit için değildir. Bu iki alime göre iki lafzın aynı anlamda değil

farklı anlamlarda olması lazımdır. Buna göre “كلهم” lafzı ihâta, “ جمعونأ ” lafzı ise

ictima anlamı taşımaktadır. Çünkü aynı anlamdaki iki lafzı beraber kullanmak hoş

usûlündeki muteber eserlerin tamamına başvurduğunu söylemiştir.97 Bu kaynaklardan

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin Keşfü’l-Esrâr’ını, Kıvâmüddîn el-Kâkî’nin (ö. 749/1348)

Câmi‘u’l-Esrâr’ını, Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) Fethü’l-Ğaffâr’ını,

Ekmelüddîn el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384) et-Takrîr’ini, Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346)

et-Tavzîh’ini, Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) et-Telvîh’ini, Kemalpaşazâde’nin (ö.

940/1534) Tağyîru’t-Tenkîh’ini, İbn Hümâm’ın (ö. 861/1457) et-Tahrîr’ini ve bunun

şerhi olan İbn Emîru Hâc’ın (ö. 879/1474) et-Takrîr ve’t-Tahbîr’ini ve Molla

Hüsrev’in (ö. 885/1480) el-Mirât’ını özellikle zikretmiştir.98

Araştırmanın bu bölümünde Nesemât’ın kaynakları ve atıf sayıları

zikredilmiştir. Haşiyede toplam 36 adet usûl kaynağı, 57 adet de diğer ilimlerden

kaynakların kullanıldığı tespit edilmiş ve aşağıda tablolaştırılmıştır.

3.3.3.1. Usûl Kaynakları

değildir. Dolayısıyla yerine getirmek yerine başlamak tabiri daha evladır.182 İbn

Âbidîn burada Haskefî’nin ed-Dürru’l-müntekâ isimli Mültekâ şerhinden bir iktibas

yaparak Hanefî mezhebinin tek görüşünün bu olmadığını, Muhammed b. Muhammed

ed-Dımeşkî (İbn Behnesî) (ö. 987/1579) ve Mahmud b. Berekât el-Bâkânî’ye (ö.

1003/1595) göre namazdan bir rekâta dahi yetişemeden vakit çıkarsa namazın eda

değil kaza olacağı görüşünün de bulunduğunu zikretmiştir.183

3.4.2.5. Eda ve Kazanın Taksimatı

Nesefî edanın çeşitlerini kâmil, nâkıs ve kazaya benzer olmak üzere üçe

ayırmış ve her birine sırasıyla örnekler vermiştir.